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Abstract

The principal aim of my diploma work is the evaluation the course of

decentralization from the state on the territorial autonomy and evaluation of financial

result of this suit. I would like to segment this principal aim. The teoretical leaving point

is inclusive of this aims.

I have to analyse reasons of renewal territorial autonomy in the Czech Republic -

municipality and region, then I have to evaluate of phases of reform in public

administration and describe position and commisions of municipalities and regions. My

practical purposes of diploma work are analyse and evaluate the development of suit of

fiscaly decentralization in the Czech Republic, analyse and evaluate the development of

incomes and costs in the Czech Republic in 90´s years, analyse and evaluate of system

of finance in regions, evaluate of financial independence of municipalities and regions

in the Czech Republic and then evaluate of development of budget relations in budget

system after 1990.

Keywords: development of incomes and costs, municipality, region, budget,

decentralization
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Úvod

Základní cíl mé diplomové práce, kterou bych Vám touto formou chtěla prezentovat,

je zhodnotit průběh decentralizace věcných kompetencí ze státu na územní samosprávu

a finančních dopadů tohoto procesu. Pro analýzu daného postupu demokratizace územní

samosprávy musím tento prioritní cíl rozložit na několik dílčích částí. V současné době

probíhá čtvrtá etapa reformy. Jde tedy o proces, který se skládá z několika fází a není

dosud ukončen, a proto ho nemohu hodnotit komplexně, jen z pohledu minulého,

současného a predikovaného budoucího vývoje. Dobrou teoretickou základnu k

porozumění dané oblasti mi poskytuje zejména legislativa, která přesně a jasně

dokladuje, jak je daná problematika složitá a vede k neustálým změnám s jasným cílem

nalézt optimální a efektivní řešení. Další podstatné zdroje, o které se budu moci opřít,

jsou odborné publikace a odborné internetové stránky. Věřím, že na základě výše

zmíněných zdrojů získám dostatek poznatků, abych si vytvořila vlastní názory a přístupy

na reformu a hospodaření veřejné správy.

Pro lepší zhodnocení finančního vývoje územní samosprávy, její finanční

nezávislosti, fungování a struktury orgánů je vhodná konkretizace na jednom subjektu.

Proto mým dalším cílem bude podrobná analýza finančního hospodaření města Českých

Budějovic. Zejména se jedná o záměr porovnání stavu současných potřeb v oblasti

běžných a kapitálových výdajů rozpočtu, sledovat postupný vývoj příjmů a výdajů města

a vývoj úvěrového zatížení města.

V návaznosti na daná zjištění si jako další cíl stanovuji nalézt možná řešení

financování města a hledání dalších zdrojů příjmů či omezení výdajů na straně druhé.

Zkoumat zda se všeobecné problémy, které se dotýkají většiny měst, postihují i

město České Budějovice. Legislativní normy, podrobná analýza rozpočtu města v

jednotlivých letech, sledování denního tisku a odborných časopisů to vše bude

výchozím zdrojem pro získání poznatků v oblasti veřejné správy a jejího

hospodaření. Velice významným zdrojem se pro mne stane využívání Internetu, který je

nenahraditelným a v dnešní době snad i nejrychlejším zdrojem zcela nových informací.

V praktické části bude můj metodický postup následující:

1. Sledování místního regionálního tisku Jihočeské noviny, Regionálního zpravodajství

televize Prima a měsíčníku Noviny českobudějovické radnice. Tyto zdroje a zejména
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pak zmiňovaný měsíčník dle mého názoru poskytují běžnému občanovi úplné, velmi

dobře pochopitelné a zpracované informace.

2. Návštěva finančního odboru Magistrátu města Českých Budějovic, kde získám další

potřebné informace pro finanční analýzu.

3. Zpracování údajů ze všech předchozích zdrojů, zejména rozpočtů města na rok 2001,

2002, 2003, 2004, 2005, 2006, přehledy finančního hospodaření města na rok 2002 až

2004 a komentář k rozpočtu na rok 2005.

4. Nejdůležitějším krokem bude zhodnocení hospodaření města a to jak po stránce

běžné tak i kapitálové části rozpočtu. Základním cílem v této části bude snaha

postihnout vývoj příjmů a výdajů, finanční nezávislost a vývoj úvěrového zatížení

města, přičemž vynechám povodňový rozpočet roku 2002 a 2003. Pro rok 2005 budu

vycházet pouze z rozpočtových a ne skutečných údajů, jelikož ke dni konečného

zpracování nebyly tyto údaje schváleny a veřejnosti k dispozici. Pro rok 2006

samozřejmě použiji rozpočtované údaje.

Z pohledu občana České republiky a obyvatelky města Českých Budějovic se mi daná

problematika zdá velmi zajímavá a to je také hlavní důvod, proč jsem si jí vybrala jako

téma své diplomové práce. Navíc má velice blízko k mnou studovanému oboru.

Zkoumat, jak hospodaří rozpočty územních samosprávních celků a v návaznosti na to i

státní rozpočet, je neustále otevřenou otázkou, ve které dochází k neustálým

dynamickým změnám. Proto bych chtěla získat více informací z této oblasti, snažit se

přinést nové pohledy a přístupy k dané problematice a zkorigovat si své vlastí

názory. Nejvíce mě samozřejmě zajímá, jak hospodaří město, ve kterém jsem se

narodila, kde mám trvalé bydliště a kde spotřebovávám veřejné statky. Zodpovědět si,

zda jsou efektivně využity finanční prostředky, které plynou do daného rozpočtu, zda

jich má město dostatek či nedostatek, jestli má město možnost ovlivnit výši svých

příjmů, možnost snížit své zadlužení, zda má dostatečnou finanční soběstačnost a jestli

je nadále schopno zajistit statky a služby na stejné, lépe však na vyšší úrovni apod., je

pro mne základním bodem mého zkoumání.

Věřím, že zpracování této diplomové práce bude přínosné a lépe mě dokáže

zorientovat v dané problematice.
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1. Důvody obnovení územní samosprávy v ČR - obecního a krajského zřízení

1.1. Historie územní samosprávy – teoretické východisko

1.1.1. Historie územní samosprávy obecně

Vývoj každého segmentu lidské činnosti nejvíce ovlivňuje jeho historie. Proto

se domnívám, že je důležité nastínit alespoň základní prvky historického vývoje územní

samosprávy.

Historický vývoj územní samosprávy byl vždy úzce spjat s vývojem státu. Státy

v průběhu staletí vznikaly a zanikaly. Války byly vedeny zejména pro získání dalšího

území, které by přineslo přírodní bohatství, pracovní síly a daňový výnos.

S rozvojem společnosti se začaly měnit a rozšiřovat činnosti státu a vytvářet menší

útvary uvnitř státu. Tyto útvary vznikaly na základě kulturního, společenského sblížení

obyvatel a vlivem ekonomických faktorů, tedy přirozeně.1

Vznik územní samosprávy lze tedy členit na přirozený a umělý. Přirozenou cestou

vznikaly obce a města na základě přirozeného osídlení a dnes jsou základním územním

samosprávním celkem i samostatným ekonomickým subjektem. "Uměle,

tzn. rozhodnutím, v minulosti však zpravidla dohodou mezi panovníkem a městy, jako

vyšší stupeň územní samosprávy, který zahrnuje více měst a obcí v dané oblasti,"2

vznikaly územní samosprávy na regionální úrovni za účelem možnosti poskytnout více

veřejných služeb zejména regionálního charakteru.

Z toho lze usuzovat, že přirozené celky jsou trvalejšího charakteru, ale ne méně

problematické, což se projevilo při ne vždy úspěšné snaze centralizovat obce v řadě

zemí EU. Přesto si myslím, že cokoliv, co vzniká přirozenou cestou, je přijatelnější

pro dané obyvatelstvo, je s daným územím více propojeno a to citově i fyzicky.

1.1.2. Počátky historie územní samosprávy

1 Peková J., Hospodaření a finance územní samosprávy, MANAGEMENT PRESS, Praha 5, r.2004, ISBN

80-7261-086-4, s. 11-12
2 Peková J., Pilný J., Veřejná správa a finance veřejného sektoru, ASPI Publishing s. r. o., Praha r. 2002,

ISBN 80-86395-21-9, s. 76
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 Počátek historie územní samosprávy lze nalézt již ve starém Řecku a Římě. Avšak

vývoj nebyl v celé Evropě totožný. Ve většině evropských měst se začíná územní

samospráva prosazovat až kolem 12. století, kdy středověká města představují relativně

autonomní hospodářské celky. Většina středověkých měst měla své výsady, mezi něž

patřilo například mostné, vaření piva, mýtné, daně z prodejů atd. Tyto výsady

se v jednotlivých městech výrazně lišily a to způsobovalo také odlišné bohatství těchto

měst. Bohatství a příjmy měst také výrazně ovlivňoval rozsah zajišťovaných veřejných


[…]


Rok 1997 1998 1999
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Prodej majetku 7 546 986,0 8 388 823,0 7 327 740,0

Ostatní kapitálové příjmy 2 119 195,0 4 803 957,0 29 398 807,0

Kapitálové příjmy 9 666 181,0 13 192 780,0 36 726 547,0

Investiční výdaje 41 683 790,0 40 244 280,0 43 069 862,0

Investiční úroky x x 291 625,0

Nákup akcií a majet. podílu 382 117,0 1 095 207,0 2 089 910,0

Investiční dotace podnik. subj. 3 193 031,0 4 499 206,0 3 219 235,0

Invest. transf. nezisk. Org. 158 755,0 171 549,0 219 756,0

Invest. transf. přísp. Org 1 651 067,0 1 112 906,0 1 299 226,0

Investiční půjčky 282 982,0 x x

Ostatní kapitálové výdaje 673 790,0 1 063 381,0 947 503,0

Kapitálové výdaje 48 025 532,0 48 186 529,0 51 137 117,0

Saldo kapitálového rozpočtu -38 359 351,0 -34 993 749,0 -14 410 570,0

Rok 2000 2001 2002

Prodej majetku 7 590 675,0 7 638 491,0 8 457 852,0

Ostatní kapitálové příjmy 8 754 763,0 2 945 391,0 3 130 885,0

Kapitálové příjmy 16 345 438,0 10 583 882,0 11 588 737,0

Investiční výdaje 48 007 956,0 54 877 393,0 58 135 625,0

Investiční úroky 215 605,0 212 472,0 214 326,0

Nákup akcií a majet. Podílu 1 057 086,0 657 813,0 847 467,0

Investiční dotace podnik. subj. 3 747 100,0 5 820 770,0 5 174 546,0

Invest. transf. nezisk. org. 262863 198 873,0 215 638,0

Invest. transf. přísp. Org 1 234 227,0 1 778 385,0 2 247 819,0

Ostatní kapitálové výdaje 1 323 508,0 1 798 939,0 2 094 257,0

Kapitálové výdaje 55 848 345,0 65 344 645,0 68 929 678,0

Saldo kapitálového rozpočtu -39 502 907,0 -54 760 763,0 -57 340 941,0

Rok 2003 2004

Prodej majetku 9 110 110,0 9 395 430,0

Ostatní kapitálové příjmy 2 920 007,0 1 727 051,0

Kapitálové příjmy 12 030 117,0 11 122 481,0

Investiční výdaje 58 368 602,0 64 610 368,0

Investiční úroky 152 356,0 x

Nákup akcií a majet. Podílu 915 615,0 1 431 931,0

Kapitálové transféry PO x x

Investiční dotace podnik. subj. 7 281 280,0 6 827 684,0

Kapitálové transféry HO x x

Invest. transf. nezisk. org. 235 907,0 368 387,0
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Invest. transf. přísp. Org 2 230 495,0 1 986 902,0

Investiční půjčky x x

Ostatní kapitálové výdaje 2 358 594,0 2 668 116,0

Sdružené prostř. na investice x x

Kapitálové výdaje 71 542 849,0 77 893 388,0

Saldo kapitálového rozpočtu -59 512 732,0 -66 770 907,0

Pramen: Bilance příjmů a výdajů obcí, krajů a DSO podle územních celků a stupňů 1994 –2004

Příloha č. 5

Vývoj příjmů a výdajů města Českých Budějovic 1997 -2006

Příjmy 1997 1998 1999 2000 2001

Daňové příjmy 637512 703142,3 709683,6 719839,5 718058,9

Nedaňové příjmy 167254 245675,1 192574,2 191040,2 177337,2

Přijaté neinv. Dotace 113385 153130,5 153437 136343 113583

Běžné příjmy celkem 918151,0 1101947,9 1055694,8 1047222,7 1008979,1

Kapitálové příjmy 122342 189869,7 872736,1 560841,3 134026,3

Přijaté inv. dotace + HČ 14202 18839,6 68162,2 120578,5 65989

Kapitálové příjmy celkem 136544 208709,3 940898,3 681419,8 200015,3

Příjmy celkem 1054695,0 1310657,2 1996593,1 1728642,5 1208994,4

Výdaje 1997 1998 1999 2000 2001

Běžné výdaje 646715 739795,5 854323,7 888696,2 899962,8

Kapitálové výdaje 566523 630664,9 711318,5 711187,4 671023,1

Výdaje celkem 1213238 1370460,4 1565642,2 1599883,6 1570985,9

Saldo -158543,0 -59803,2 430950,9 128758,9 -361991,5
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Příjmy 2002 2003 2004 SR´05 SR´06

Daňové příjmy 787323,3 874501,1 940567,7 971709 1037382

Nedaňové příjmy 196165,8 252440,3 306083,2 243683 273867

Přijaté neinv. dotace 128002,9 234880 272765,5 210697 230680

Běžné příjmy celkem 1111492 1361821,4 1519416,4 1426089 1541929

Kapitálové příjmy 91737,5 65411 121038,7 57320 51050

Přijaté inv. dotace + HČ 87335,2 78606,6 141963,7 0 51000

Kapitálové příjmy celkem 179072,7 144017,6 263002,4 57320 102050

Příjmy celkem 1290564,7 1505839,0 1782418,8 1483409,0 1643979,0

Výdaje 2002 2003 2004 SR´05 SR´06

Běžné výdaje 896170,4 1076622,5 1167018,3 1102505 1197292

Kapitálové výdaje 529553,8 567857,6 523159,9 316185 338160

Výdaje celkem 1425724,2 1644480,1 1690178,2 1418690 1535452

Saldo -135159,5 -138641,1 92240,6 64719,0 108527,0

Pozn: V době zpracování diplomové práce nebyly k dispozici skutečné údaje z roku 2005

Pramen: Komentář k rozpočtu města České Budějovice 2005, Rozpočet města České Budějovice 2005,

2006
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