Katedra: *účetnictví a finanční*
Student: *Bc. Jitka Ročárková*
Studijní obor: *účetnictví a finanční řízení podniku*
Název diplomové práce: *Finanční vývoj územní samosprávy*
Vedoucí diplomové práce: *doc. Ing. Jitka Peková, Ph.D.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 až 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Zhodnotte míru fiskální decentralizace v ČR u obcí a u krajů, jsou rozdíly mezi obcemi a krajy?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výslednou zámku doporučuji upřesnit podle průběhu obhajoby.

Datum: 3. 5. 2006

*J. Bělouš*
Podpis vedoucího diplomové práce: